
  

 

 
 

 

 

Ai Sigg. DOCENTI in 

servizio presso il 

3°I.C. Nocera 

Inferiore 

LL.SS. 

Ai Sigg. GENITORI 

degli alunni 3°I.C. Nocera Inferiore 

LL.SS. 

Alla DSGA e all’Ufficio di Segreteria 

LL.SS. 

All’ALBO dell’Istituto 

SEDE 

Al SITO WEB dell’Istituto 

SEDE 

OGGETTO: -   Rimodulazione oraria Didattica Digitale Integrata, nel rispetto di quanto 

previsto dalle disposizioni Nazionali e Regionali in riferimento alle misure per la prevenzione 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19-In vigore dal giorno Lunedì 9 

Novembre 2020 e in tutti i periodi di attuazione di didattica non in presenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 79 del 15.10.2020 con cui le 

attività didattiche della scuola primaria e secondaria di 1^grado sono state sospese – 

nella modalità in presenza – a partire dal 16 ottobre 2020 e fino al 30 ottobre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 82 del 20 ottobre 2020, che 

prevede le attività in presenza degli alunni con disabilità ovvero con disturbi dello 

spettro autistico il cui svolgimento in presenza è consentito previa valutazione, da 

parte dell’Istituto scolastico; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 86 del 30 ottobre 2020 con cui 

viene confermata la sospensione delle attività didattiche in presenza per le scuole 

primaria e secondaria, ed introdotta la sospensione delle attività educative per la 

scuola dell’infanzia. fatta eccezione per lo svolgimento delle attività destinate agli 

alunni affetti da disturbi dello spettro autistico e/o diversamente abili; 

VISTo Il Decreto Ministeriale 89 - Linee guida sulla Didattica Digitale Integrata del 7 
agosto 2020 

VISTO il PIANO di DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA del 3°I.C. Nocera Inferiore 

Deliberato dal Collegio docenti il 18/09/2020 e Deliberato dal Consiglio d’Istituto il 

22/09/2020 14.10.2020; 

http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/decreti-ministeriali/decreto-ministeriale-89-del-7-agosto-2020-scuola-adozione-linee-guida-didattica-digitale-integrata.flc




  

 
VISTO Il deliberato del 30/10/2020 del Collegio dei docenti e del Consiglio di istituto sull’ 

Implementazione oraria DID - Disposizioni organizzative  

SENTITI l’animatore digitale, il team digitale e lo staff di dirigenza; 

 

 

DISPONE 

- a partire da lunedì 9 Novembre 2020 attività pedagogiche integrate, puntualmente 

calendarizzate per la scuola dell’infanzia; 

- a partire da lunedì 9 Novembre 2020 la rimodulazione oraria DID per tutte le classi di 

scuola primaria e di scuola secondaria di 1^grado. 

Le attività saranno distinguibili in due modalità, sulla base dell’interazione tra insegnante e gruppo di 

studenti;  

entrambe le modalità concorreranno in maniera sinergica al raggiungimento degli obiettivi di 

apprendimento e allo sviluppo delle competenze personali e disciplinari: 

❖ Attività sincrone, ovvero svolte con l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo 

di studenti. In particolare, sono da considerarsi attività sincrone 

▪ Videolezioni in diretta, intese come sessioni di comunicazione interattiva audio-video 

in tempo reale, comprendenti anche la verifica degli apprendimenti; 

▪ Svolgimento di compiti, come ad esempio realizzazione di elaborati digitali, risposta a 

test più o meno strutturati con il monitoraggio in tempo reale da parte dell’insegnante, 

ecc… 

❖ Attività asincrone, ovvero senza l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo di 

studenti. Sono da considerarsi attività asincrone le attività strutturate e documentabili, svolte con 

l’ausilio di strumenti digitali, quali: 

▪ attività di approfondimento individuale o di gruppo con l’ausilio di materiale didattico 

fornito o indicato dall’insegnante; 

▪ visione di videolezioni, documentari o altro materiale video predisposto o indicato 

dall’insegnante; 

▪ esercitazioni, risoluzione di problemi, produzione di relazioni e rielaborazioni in 

forma scritta/multimediale o realizzazione di artefatti digitali nell’ambito di un 

project work. 

Per l’espletamento della didattica a distanza si utilizzano prioritariamente – per la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di 1^grado – i seguenti strumenti: 

• Registro Elettronico ARGO; 

• G Suite for Education. 

 

 

 

Per problemi tecnici relativi al Registro 

 Elettronico ARGO (credenziali di accesso…) e relativi a difficoltà tecniche account Gsuite 

(credenziali di accesso…) è possibile rivolgersi all’Ufficio di Segreteria inviando una email 

all’indirizzo interno di posta elettronica segreteria3ic@libero.it  . 

               __________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria3ic@libero.it


  

 
 

 

Per la Scuola dell’infanzia in riferimento al PIANO di DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA, sarà 

assicurato il contatto con i bambini e con le famiglie. Le attività, oltre ad essere accuratamente progettate in 

relazione ai materiali, agli spazi domestici e al progetto pedagogico, saranno calendarizzate evitando 

improvvisazioni ed estemporaneità nelle proposte in modo da favorire il coinvolgimento attivo dei bambini. 

Le modalità di contatto saranno: videochiamata, messaggio per il tramite del rappresentante di sezione e 

videoconferenze, per mantenere il rapporto con gli insegnanti e gli altri compagni. Tenuto conto dell’età 

degli alunni, proponendo piccole esperienze, brevi filmati o file audio. (la cui organizzazione sarà 

comunicata  ai genitori dal docente tramite il rappresentante di classe): 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

CICALESI 

 

Giorni: martedì – giovedì e sabato 

Orario giornaliero: martedì e giovedì ore 12.00-12.30 

Unità orarie di: 30 minuti 

 

Il sabato saranno previste due unità orarie con 10 minuti 

di pausa 

 
Giorni: martedì – giovedì e sabato 

Orario giornaliero: martedì e giovedì ore 12.00-12.30 

Unità orarie di: 30 minuti 
 
Il sabato saranno previste due unità orarie con 10 
minuti di pausa 

S.CHIARA  

 

_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Per la Scuola primaria, in riferimento al PIANO di DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 

Classi prime – n.  16  unità orarie di 40 minuti di attività in modalità sincrona (videolezioni in diretta) ) per 

un totale di 10/11 ore settimanali . 

Classi seconde, terze, quarte e quinte – n. 20  unità orarie di 45 minuti di attività in modalità sincrona 

(videolezioni in diretta) ) per un totale di 15 ore settimanali. 

Ciascun docente completerà autonomamente il proprio monte ore disciplinare in attività asincrone 

(DETTAGLIATAMENTE DOCUMENTATE E REGISTRATE SU REGISTRO ARGO).  

Nel dettaglio l’orario (la cui scansione disciplinare sarà comunicata agli alunni dal docente coordinatore 

tramite il rappresentante di classe): 

 

CLASSI PRIME SCUOLA PRIMARIA 
CICALESI Giorni: dal lunedì al venerdì 

Ore settimanali totali: 10/11 ore 

Unità orarie di: 40 minuti 

Orario giornaliero: dal lunedì al venerdì 8.30 – 10.55 

  Solo il Martedì dalle ore 8.30 – alle ore 11.45 

Pausa : 10 minuti – tra la seconda e la terza unità ci 

saranno 15 minuti di pausa 

S.CHIARA Giorni: dal lunedì al venerdì 

Ore settimanali totali: 10/11 ore 

Unità orarie di: 40 minuti 
Orario giornaliero: dal martedì al venerdì 8.30 – 10.55  
Solo il Lunedì dalle ore 8.30 – alle ore 11.45 

Pausa : 10 minuti – tra la seconda e la terza unità ci 
saranno 15 minuti di pausa 

 

CLASSI 2^ 3^4^5^ SCUOLA PRIMARIA 
CICALESI 

Giorni:  lunedì-mercoledì- venerdì 
Orario giornaliero: dalle ore 8.30 – alle ore 12.05 

Martedì e giovedì: dale ore 8.15 alle ore11.50 

Ore settimanali totali: 15 ore 

Unità orarie di: 45 minuti 

 Pausa : 10 minuti – tra la seconda e la terza unità ci 
saranno 15 minuti di pausa 

S.CHIARA Giorni: lunedì-mercoledì- venerdì 
Orario giornaliero: dalle ore 8.30 – alle ore 12.05 

Martedì e giovedì: dale ore 8.15 alle ore11.50 

Ore settimanali totali: 15 ore 

Unità orarie di: 45 minuti 

 Pausa : 10 minuti – tra la seconda e la terza unità ci 
saranno 15 minuti di pausa 

  
 

 



  

 
 

 

___________________________________________________________________________________ 

Nella scuola secondaria di I ° grado saranno assicurate –in riferimento al PIANO di DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA – n. 30 unità orarie (di 40 minuti) per un totale di 20 ore settimanali di 

attività in modalità sincrona (videolezioni in diretta). Ciascun docente completerà autonomamente il proprio 

monte ore disciplinare in attività asincrone (DETTAGLIATAMENTE DOCUMENTATE E 

REGISTRATE SU REGISTRO ARGO).  

Nel dettaglio l’orario (la cui scansione disciplinare sarà comunicata agli alunni dal docente coordinatore 

tramite il rappresentante di classe) : 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

 

S.PIETRO 
Giorni: Dal lunedì al sabato 

Ore settimanali totali: 20 ore 

Orario giornaliero:8.15-8.55 

                              9.00-9.40 

                              9.45- 10.25 

 Intervallo  10.25-10.40 

                             10.40-11.20 

                             11.25-12.05 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

La riduzione dell’unità oraria di lezione è resa necessaria: 

● da motivi di carattere didattico, legati ai processi di apprendimento degli alunni, in quanto la didattica a 

distanza non può essere intesa come una mera trasposizione online della didattica in presenza; 

● dalla necessità di salvaguardare, in rapporto alle ore da passare al computer, la salute e il benessere sia 

degli insegnanti che degli alunni, in tal caso equiparabili per analogia ai lavoratori in smartworking. 

 

Di ciascuna attività asincrona l’insegnante stima l’impegno richiesto al gruppo  di alunni in termini 

di numero di ore stabilendo dei tempi per la consegna/restituzione. 

Il monte ore di ciascun docente viene completato con le attività asincrone concordate. 

_______________________________________________________________________ 

Il canale comunicativo da privilegiare per qualsiasi informazione o problema relativo ad un singolo 

studente o all’intero gruppo classe dovrà essere quello rappresentato dal contatto con il docente 

coordinatore di classe. Qualora la situazione da gestire dovesse riguardare l’intera classe il genitore 

rappresentante si interfaccerà con il/i docente/i interessato/i. A ciascun genitore è comunque consentito 

incontrare singoli docenti in videoconferenza su appuntamento (incontro richiesto tramite Argo registro o 

tramite il genitore rappresentante di classe/coordinatore). 

___________________________________________________________________________________ 

 

La DID per gli alunni con BES dovrà essere svolta nel rispetto dei PEI e dei PDP, con l’attivazione di un 

progetto con l’individuazione del numero di ore stabilito in accordo con le famiglie e sulla valutazione dei 

dati di contesto del territorio. 

Inoltre sarà garantito un incontro in più per il recupero delle abilità di base, laddove previsto dal consiglio 

di classe. 

 I DOCENTI DI SOSTEGNO, contitolari di classe, parteciperanno, secondo il loro orario, alle lezioni della 

classe. Tenendo conto delle richieste delle famiglie per lo svolgimento delle attività in presenza (Ordinanza del 

Presidente della Regione Campania n. 82 del 20 ottobre 2020) 

_____________________________________________________________________________________ 



  

 
 

CLASSI AD INDIRIZZO MUSICALE 

Le lezioni di strumento saranno svolte online, secondo l’orario già pianificato in presenza, in misura di unità 
orarie di 50 minuti, esclusivamente in modalità video –conferenza tramite Google Meet 

 (già concordato con le famiglie).  
________________________________________________________________________________ 

Al fine di offrire un supporto alle famiglie meno abbienti o in difficoltà perché prive di strumenti digitali, 

è istituito un servizio di comodato d’uso gratuito di personal computer per favorire la partecipazione degli 

studenti alle attività didattiche a distanza.  

A tale scopo, è necessario inviare una specifica istanza opportunamente documentata, (disponibile sul Sito 

WEB https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/383-richiesta-

comodato-d-uso-di-tablet-e-pc) via email all’indirizzo di posta elettronica istituzionale 

saic8bu00x@istruzione.it specificando nell’oggetto: “Richiesta devices in comodato d’uso”. 

Tali richieste verranno accontentate fino a disponibilità. 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Per le norme comportamentali si fa riferimento  al  Regolamento per la Didattica Digitale Integrata 

https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/340-piano-didattica-

digitale-integrata 

 ed alle Netiquette (l insieme di regole che disciplinano il comportamento di un utente di Internet nel 

rapportarsi agli altri utenti) https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-

scolastico-2020-21/391-informativa-gsuite-liberatoria.  

   
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                              Prof.ssa Maria Ventura 
      Documento firmato digitalmente 

                                            ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
                                              Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/383-richiesta-comodato-d-uso-di-tablet-e-pc
https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/383-richiesta-comodato-d-uso-di-tablet-e-pc
mailto:saic8bu00x@istruzione.it
https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/340-piano-didattica-digitale-integrata
https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/340-piano-didattica-digitale-integrata
https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/391-informativa-gsuite-liberatoria
https://www.terzocomprensivonocera.edu.it/index.php/anno-scolastico-2020-21/391-informativa-gsuite-liberatoria

		2020-11-05T10:58:13+0100
	VENTURA MARIA




